
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4017 del 19/10/2016

Oggetto AGGIORNAMENTO  DETERMINAZIONE  n.  DET-
AMB-2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto: "D.P.R.
13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Impianto depuratore
acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in
loc.  Bastia,  Via  Rubicone  Destra  n.  1950,  Comune  di
Savignano sul Rubicone, agglomerato AFC0121"

Proposta n. PDET-AMB-2016-4126 del 19/10/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno diciannove OTTOBRE 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



1 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE n. DET-AMB-2016-232 del 

16/02/2016 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. 

Impianto depuratore acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in 

loc. Bastia, Via Rubicone Destra n. 1950, Comune di Savignano sul Rubicone, 

agglomerato AFC0121.”. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 

 

Richiamata la propria Determinazione n. DET-AMB-2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto: 

“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Impianto depuratore acque reflue e impianti fognari 

ad esso afferenti ubicato in loc. Bastia, Via Rubicone Destra n. 1950, Comune di Savignano sul 

Rubicone, agglomerato AFC0121.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Savignano sul Rubicone ad 

HERA S.p.A. in data 23/02/2016 con Prot. Com.le 4446; 

 

Visto che con determinazione dirigenziale nr. DET-AMB-2016-1011 del 14/04/2016 si è provveduto 

alla rettifica della determinazione sopra richiamata; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende,  

• all'Allegato A “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE”, l'autorizzazione allo scarico di 

pubbliche fognature in acque superficiali; 

• all'Allegato B “SCARICO DI ACQUE DERIVATE DALLO SCOLMATORE IN 

FOGNATURA BIANCA”, l'autorizzazione allo scarico di acque derivate dallo scolmatore in 

fognatura bianca; 

• all'Allegato C “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai 

sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

Considerato che in data 30/06/2016 HERA S.p.A., nella persona del Sig. Scarcella Gian Nicola, ha 

presentato a questa Agenzia richiesta di proroga della dismissione dello scolmatore ID106018 

situato in Comune di Savignano sul Rubicone, attualmente prevista per il 30/06/2016, così come 

riportato alla prescrizione n. 4, appendice 14, allegato A della vigente Autorizzazione Unica 

Ambientale e che tale richiesta è stata acquisita al PGFC/2016/9915; 

Dato atto che con nota PGFC/2016/10603 del 14/07/2016 è stato comunicato l'avvio del procedimento 

amministrativo ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., finalizzato alla valutazione della richiesta presentata 

da HERA S.p.A; 

Atteso che con la medesima comunicazione è stato richiesta HERA S.p.A. documentazione a 

perfezionamento dell'istanza; 

Dato atto che in data 27/07/2016 HERA S.p.A. ha provveduto a trasmettere la documentazione 

richiesta,  acquisita al PGFC/2016/11314; 

Atteso che in data 05/09/2016 il Responsabile dell'endoprocedimento “scarichi pubbliche fognature in 

corpi idrici superficiali” ha aggiornato le proprie conclusioni istruttorie, come di seguito riportato: 

“ (…) Acquisito in data 29/07/2016 PGFC/2016/11397 il parere favorevole del Consorzio di 

Bonifica della Romagna; 

Precisato che la richiesta riguarda quattro mesi di proroga rispetto alla data prevista dalla 

vigente autorizzazione e che le motivazioni fanno riferimento alle tempistiche necessarie agli utenti 

per ultimare i lavori di allaccio alla nuova fognatura; 



2 

Precisato che l'assetto attuale del manufatto ID106018, la cui precedente autorizzazione  è stata 

revocata con atto n. 1875 del 24/06/2014 prot.n. 65294/14 a seguito di diffida per mancato rispetto 

di prescrizione, è stato oggetto di nuova autorizzazione secondo le valutazioni e prescrizioni 

effettuate dalla CdS del 10/09/2015 così come riportate nella vigente autorizzazione. 

Ritenuto, in forza del breve periodo richiesto e del parere favorevole del Consorzio di Bonifica, 

che sussistano le condizioni per accogliere la richiesta di proroga alla dismissione dello scolmatore 

ID 106018 al 30 ottobre 2016, con la seguente specifica: “il termine fissato è da considerarsi 

ultimo e inderogabile e pertanto non saranno ammesse ulteriori proroghe per la dismissione dello 

scolmatore.”; 

Precisato che si rende necessario modificare l' appendice n. 14 di cui all'allegato A della vigente 

autorizzazione, in funzione della approvazione della proroga richiesta, provvedendo in particolare 

all'aggiornamento della data di dismissione al 30 ottobre 2016; (...)”. 

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione n. DET-AMB-

2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Impianto 

depuratore acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in loc. Bastia, Via Rubicone 

Destra n. 1950, Comune di Savignano sul Rubicone, agglomerato AFC0121.”, rilasciata dal SUAP 

del Comune di Savignano sul Rubicone ad HERA S.p.A. in data 23/02/2016 con Prot. Com.le 4446, 

come segue: 

• sostituzione dell'Appendice 14 dell'ALLEGATO A, con l'Appendice 14 dell'ALLEGATO 

A parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Visto il rapporto istruttorio reso da Giovanni Fabbri e la proposta del provvedimento resa da Cristina 

Baldelli, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 

DETERMINA 

 

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione n. DET-AMB-

2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Impianto 

depuratore acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in loc. Bastia, Via Rubicone 

Destra n. 1950, Comune di Savignano sul Rubicone, agglomerato AFC0121.”, rilasciata dal SUAP 

del Comune di Savignano sul Rubicone ad HERA S.p.A. in data 23/02/2016 con Prot. Com.le 

4446, come segue: 

• sostituzione dell'Appendice 14 dell'ALLEGATO A, con l'Appendice 14 

DELL'ALLEGATO A parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione n. 

DET-AMB-2016-232 del 16/02/2016. 

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in 

atti, Giovanni Fabbri e Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di 



3 

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione n. DET-AMB-2016-232 del 

16/02/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi 

incaricati al controllo. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Savignano sul Rubicone per la notifica ad 

HERA S.p.A. e per la trasmissione ad Arpae, ad AUSL, al Consorzio di Bonifica della Romagna, ad 

ATERSIR, al Comune di Cesena, al Comune di Gambettola, al Comune di Longiano, al Comune di 

Gatteo ed al Comune di Savignano sul Rubicone per il seguito di rispettiva competenza. 

Il Dirigente Responsabile 

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 

 



ALLEGATO A

Appendice 14

Agglomerato AFC0121 Savignano sul Rubicone

Scarico n° 14_ID106018_Savignano

- Identificazione del manufatto scolmatore (HERA 106018) scarico n° 14

SCOLMATORE VIA ANTOLINA

- Localizzazione dello scolmatore VIA ANTOLINA  SAVIGNANO S. RUB.

- Tipologia del manufatto SCOLMATORE DI RETE 

- Coordinate manufatto 772476  - 887023

- Coordinate scarico 772502 - 887014

- Recettore dell’emissario RIO SALTO

- Bacino Idrico USO

- Classificazione manufatto SCOLMATORE A LUCE DI FONDO  CON PARATOIA MANUALE

Dati tecnici: 

- Abitanti equivalenti serviti 216

- Dotazione idrica per A.E. 200  l/g

- Portata nera media (Qm) 0.5/s

- Portata nera diluita di scolmo 3 Qm =  1.5 l/s

- Portata nera di punta (Qnp ) 1.5 l/s

- Portata nera di punta (Qnp ) + 30% Qnp Qnp + 30% Qnp = 1.95 l/s

- Diametro del tubo derivatore (ø) 200 mm pvc
- Portata massima derivabile al depuratore (Qdmax) 6,7 l/sec.
Nota: l'assetto attuale dello scarico, la cui precedente autorizzazione  è stata revocata con atto n. 1875 del

24/06/2014 prot.n. 65294/14 a seguito di diffida per mancato rispetto di prescrizione, è oggetto di nuova

autorizzazione secondo le valutazioni e prescrizioni effettuate dalla CdS del 10/09/2015.

Prescrizioni specifiche:

1. Entro il 30 ottobre 2016 dovrà essere realizzata la dismissione dello scolmatore. Il termine fissato è

da  considerarsi  ultimo e inderogabile  e  pertanto non saranno ammesse ulteriori  proroghe per  la

dismissione del manufatto;

1



2. Fino alla dismissione del manufatto scolmatore devono essere effettuate verifiche periodiche mensili delle

condizioni di funzionamento del medesimo. I controlli e le eventuali pulizie dovranno essere registrati e

tenuti a disposizione degli organi di controllo;

3. Entro  il  15  novembre  2016  va  prodotto  ad  Arpae  ed  al  Consorzio  di  Bonifica  della  Romagna  la

comunicazione di dismissione del manufatto e il relativo registro di controllo e manutenzione.

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


